1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N.º 118/2015, PARA
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MASSA
ASFÁTICA CBUQ - FAIXA C COM APLICAÇÃO (RECORTE, VARREDURA,
LIMPEZA E PINTURA DE LIGAÇÃO), DESTINADA AO RECAPEAMENTO DE
PAVIMENTOS FLEXÍVEIS, PAVIMENTAÇÃO DE NOVAS VIAS PÚBLICAS E
SEM APLICAÇÃO PARA OPERAÇÃO TAPA BURACOS E CONFECÇÃO DE
LOMBADAS NO MUNICÍPIO DE CANOINHAS, QUE  ENTRE  SI  FAZEM   O
MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE  SANTA CATARINA  E A EMPRESA
PAVIPLAN PAVIMENTACAO LTDA.
.

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de setembro do ano de 2015 (dois mil e quinze), O MUNICÍPIO DE
CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob n.º
83.102.384/0001-80, com  sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta  cidade  de Canoinhas/SC,  neste  ato
representada  por  seu  Prefeito,  Luiz Alberto Rincoski Faria,  brasileiro, casado, médico veterinário,  portador  do CPF
n.º 477.740.299-15 e RG n.º 482.932 SSP/SC, residente e domiciliado, ,  residente  e domiciliado, à Travessa Rua 07 de
setembro, 205, Bairro Centro, na cidade de Canoinhas/SC, no final  assinado, doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa a empresa PAVIPLAN PAVIMENTACAO LTDA, Pessoa Jurídica de
Direito Privado, inscrita  no  CNPJ sob n.º 03620927000112, neste ato representada por Sr. Maurício
Vogelsanger, brasileiro, divorciado, portador da carteira de identidade nº 2.191.067, e do CPF n.º
638.924.309-00, doravante denominado simplesmente CONTRATADA, pactuam o presente contrato nos
termos da Lei nº 8.666 de 21/06/93, e alterações posteriores, Processo Licitatório  n.º 98/2014, modalidade
de Concorrência p/ Obras e Serv. Engenharia n.º 13/2014 mediante as seguintes cláusulas:

I – DAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA SEGUNDA (VALOR E PAGAMENTO)

Fica ACRESCIDO a este contrato o valor de R$ 74.893,84 (setenta e quatro mil oitocentos e noventa e três

reais e oitenta e quatro centavos) o acréscimo se faz necessário devido a diferença entre a estimativa inicial e o
quantitativo de material efetivamente aplicado. Segue abaixo quantitativo e valores atualizados:

Item Rua
Quantidade
estimada

R$ unitário R$ total
Quantidade
aplicada

R$ unitário R$ total

01 Rua 3 de maio 261,99 238,00 62.353,62 283,08 238,00 67.373,04

02 Rua Getúlio Vargas 923,52 238,00 219.797,76 1217,11 238,00 279.672,18

03 Rua Roberto Elke 224,64 238,00 53.464,32 ------------ --------- 53.464,32

Total>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 410.509,54

II – DA RATIFICAÇÃO
As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.
E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que depois de

lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

PREFEITURA DO MUN. DE CANOINHAS                                PAVIPLAN PAVIMENTACAO LTDA
                    Contratante                                                                          Contratada
        Luiz Alberto Rincoski Faria                                                Maurício Vogelsanger

Visto: DOUGLAS ANTONIO CONCEIÇÃO
           Assessoria Jurídica

Testemunhas: ________________________.      _________________________.
    Juliane M. Slabadack         Roberta Josiane Schafaschek
      CPF: 053.912.849-02            CPF: 082.906.499-08